
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/2224 A COMISIEI 

din 27 noiembrie 2015 

referitoare la numirea președintelui, a membrilor și a supleanților lor în cadrul consiliului 
de administrare a rețelei pentru funcțiile rețelei de management al traficului aerian pentru a 

doua perioadă de referință (2015-2019) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 551/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 martie 2004 privind 
organizarea și utilizarea spațiului aerian în cerul unic european (regulamentul privind spațiul aerian) (1), în special 
articolul 6 alineatul (4), 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 677/2011 Comisiei (2), administratorul de rețea a instituit un consiliu 
de administrare a rețelei care să adopte măsurile de guvernanță a funcțiilor rețelei și care să monitorizeze 
performanța acestora. Regulamentul sus-numit prevede că reprezentanții anumitor organizații sunt membri cu 
drept de vot ai consiliului de administrare a rețelei, că acești membri cu drept de vot au supleanți și că acești 
membri și supleanții lor sunt numiți pe baza propunerilor din partea organizațiilor vizate. Regulamentul prevede, 
de asemenea, că acest consiliu are un președinte, care este unul dintre membrii săi. 

(2)  În conformitate cu Regulamentul de procedură al consiliului de administrare a rețelei, președintele, membrii cu și 
fără drept de vot, precum și supleanții lor sunt numiți pe durata unei perioade de referință a sistemului de 
îmbunătățire a performanțelor la care se face referire în articolul 11 din Regulamentul (CE) nr. 549/2004 al 
Parlamentului European și al Consiliului (3). În conformitate cu articolul 7 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 
nr. 691/2010 al Comisiei (4), a doua perioadă de referință este cuprinsă între 1 ianuarie 2015 și 31 decembrie 
2019. 

(3)  În lunile februarie și martie 2015, organizațiile vizate au propus candidați care să le reprezinte în consiliul de 
administrare a rețelei. 

(4)  În conformitate cu acele propuneri, membrii cu și fără drept de vot, supleanții acestora, precum și președintele 
consiliului de administrare a rețelei ar trebui să fie numiți (acum) pentru a doua perioadă de referință. 

(5)  Din motive de claritate și transparență, Decizia C(2012) 9613 a Comisiei, care se referă la numirea președintelui, 
a membrilor cu drept de vot și a supleanților acestora în cadrul consiliului de administrare a rețelei pentru 
prima perioadă de referință, ar trebui abrogată. 

(6)  Având în vedere că a doua perioadă de referință a început la 1 ianuarie 2015 și că numirile prevăzute în prezenta 
decizie ar trebui să coincidă cu această perioadă, prezenta decizie ar trebui să intre în vigoare în ziua următoare 
publicării acesteia și ar trebui să se aplice cu efect retroactiv de la 1 ianuarie 2015. 

(7)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul comitetului instituit prin articolul 5 din 
Regulamentul (CE) nr. 549/2004, 

2.12.2015 L 316/9 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 96, 31.3.2004, p. 20. 
(2) Regulamentul (UE) nr. 677/2011 al Comisiei din 7 iulie 2011 de stabilire a normelor de aplicare a funcțiilor rețelei de management al 

traficului aerian (ATM) și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 691/2010 (JO L 185, 15.7.2011, p. 1). 
(3) Regulamentul (CE) nr. 549/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 martie 2004 de stabilire a cadrului pentru crearea 

cerului unic european (regulamentul-cadru) (JO L 96, 31.3.2004, p. 1). 
(4) Regulamentul (UE) nr. 691/2010 al Comisiei din 29 iulie 2010 de stabilire a unui sistem de performanță pentru serviciile de navigație 

aeriană și pentru funcțiile de rețea (JO L 201, 3.8.2010, p. 1). 



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Președintele consiliului de administrare a rețelei va fi Simon HOCQUARD, directorul de operațiuni și strategie al NATS. 

Articolul 2 

Membrii cu și fără drept de vot ai consiliului de administrare a rețelei și supleanții lor vor fi persoanele enumerate în 
anexă. 

Articolul 3 

Numirile prevăzute la articolele 1 și 2 se fac pentru perioada 1 ianuarie 2015-31 decembrie 2019. 

Articolul 4 

Decizia C(2012) 9613 a Comisiei se abrogă. 

Articolul 5 

Prezenta decizie intră în vigoare în a doua zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică de la 1 ianuarie 2015. 

Adoptată la Bruxelles, 27 noiembrie 2015. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

2.12.2015 L 316/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

MEMBRI CU ȘI FĂRĂ DREPT DE VOT ȘI SUPLEANȚII LOR ÎN CONSILIUL DE ADMINISTRARE A REȚELEI 

PREȘEDINTE  Dl Simon HOCQUARD 

Director de operațiuni, strategie 

NATS 

UTILIZATORI AI SPAȚIULUI AERIAN  

MEMBRI CU DREPT DE VOT SUPLEANȚI 

AICA/ERA Dna Sylviane LUST (vicepreședinte) 

Director general 

Asociația internațională a liniilor aeriene rezer­
vate în sistem charter (AICA) 

Dl Simon MCNAMARA 

Director, infrastructură și mediu 

Asociația europeană a companiilor aviatice din 
regiunile Europei (ERA) 

ELFAA Dl John HANLON 

Secretar general 

Asociația Europeană a Companiilor Aeriene 
Low-Cost (ELFAA) 

Dl Francis RICHARDS 

Director spațiu aerian 

Asociația Europeană a Companiilor Aeriene 
Low-Cost (ELFAA) 

AEA/IATA Dl Peter CURRAN 

Director adjunct tarife de management al trafi­
cului aerian (ATM) 

Asociația Internațională de Transport Aerian 
(IATA) 

Dl Jan ERIKSSON 

Expert tehnic și de operațiuni 

Asociația companiilor europene de navigație ae­
riană (AEA) 

EBAA/IOPA/EAS Dna Vanessa RULLIER-FRANCAUD 

Director principal, afaceri europene 

Asociația europeană a aviației comerciale 
(EBAA) 

Dl Martin ROBINSON 

Vicepreședinte principal, regiunea europeană 

Asociația internațională a proprietarilor și pilo­
ților de aeronave (IAOPA)  

Dl Marcel FELTEN 

Vicepreședinte 

Europe Air Sports 

FURNIZORI DE SERVICII DE NAVIGAȚIE AERIANĂ PER BLOC FUNCȚIONAL DE SPAȚIU AERIAN  

MEMBRI CU DREPT DE VOT SUPLEANȚI 

BALTIC Dl Maciej RODAK 

Reprezentant al consiliului de administrație 

Agenția pentru servicii de navigație aeriană din 
Polonia (PANSA) 

Dl Sergej SMIRNOV 

Director managementul traficului aerian (ATM) 

Serviciile de navigație aeriană din Lituania – 
Oro Navigacija 

BLUEMED Dl Maurizio PAGGETTI 

Director, 

Serviciile de navigație aeriană din Italia (ENAV) 

Dl Konstantinos LINTZERAKOS 

Guvernator 

Autoritatea aviației civile elene (HCAA) 

DANUBE Dl Fănică CÂRNU 

Director general adjunct 

ROMATSA – Administrația Română a Servicii­
lor de Trafic Aerian 

Dl Georgi PEEV 

Director general 

BULATSA – Autoritatea serviciilor de trafic ae­
rian din Bulgaria 

2.12.2015 L 316/11 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DK-SE Dl Claus SKJAERBAEK 

Director general administrativ 

NAVIAIR Danemarca 

Dl Anders JERNBERG 

Director producție de rută 

LFV Suedia 

FABCE Dl Jan KLAS 

Director general 

Serviciile de navigație aeriană din Republica 
Cehă 

Dl Heinz SOMMERBAUER 

Director executiv 

AUSTRO CONTROL.at 

FABEC Dl Robert SCHICKLING 

COO 

Deutsche Flugsicherung GmbH (DFS) 

Dl Maurice GEORGES 

Director 

Direcția de servicii de navigație aeriană (DSNA) 

NEFAB Dl Heikki JAAKKOLA 

Vicepreședinte, afaceri internaționale, ANS, FI­
NAVIA 

Dl Üllar SALUMÄE 

Șeful departamentului ATS 

ANS Estonia 

SOUTH-WEST Dl Mario NETO 

Director siguranță, calitate și strategie 

NAV Portugalia EPE 

Dl Ignacio GONZÁLEZ SANCHEZ 

Director 

Serviciile de navigație aeriană din Spania 
ENAIRE 

UK-IRELAND Dl Peter KEARNEY 

Director operațiuni și strategie în managemen­
tul traficului aerian (ATM) 

Autoritatea aviației civile din Irlanda (IAA) 

Dl Jonathan ASTILL 

Director afaceri internaționale 

NATS UK 

OPERATORI DE AEROPORTURI  

MEMBRI CU DREPT DE VOT SUPLEANȚI  

Dl Luc LAVEYNE (vicepreședinte) 

Consilier principal 

Consiliul Internațional al Aeroporturilor 

ACI Europa 

Dl Robert HILLIARD 

Director proiecte speciale 

Aeroportul din Edinburgh  

Dl Giovanni RUSSO 

Șeful unității planificare și inginerie 

Aeroportul din Zürich AG 

Dl Mark C. BURGESS 

Director servicii de trafic aerian 

Aeroportul Heathrow din Londra 

AUTORITĂȚI MILITARE  

MEMBRI CU DREPT DE VOT SUPLEANȚI  

Gen. Eric LABOURDETTE 

Directorul circulației aeriene militare franceze 

Col. Ulrich GRIEWEL 

Bundeswehr, Germania  

Col. în Statul Major Ian LOGAN 

Șeful reglementării în sectorul aviației militare 

Apărare, Forțele aeriene elvețiene 

Col. Bas PELLEMANS 

Directorul Autorității aviației militare din Țările 
de Jos 

Ministerul Apărării 

2.12.2015 L 316/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



EUROCONTROL  

MEMBRI FĂRĂ DREPT DE VOT SUPLEANȚI  

Dl Frank BRENNER 

Director general 

Dl Philippe MERLO 

Director managementul traficului aerian (ATM) 

COMISIA EUROPEANĂ  

MEMBRI FĂRĂ DREPT DE VOT SUPLEANȚI  

Dl Margus RAHUOJA 

Directorul Direcției transport aerian 

DG MOVE 

Dl Maurizio CASTELLETTI 

Șeful unității cerul unic european 

DG MOVE 

ADMINISTRATOR DE REȚEA  

MEMBRI FĂRĂ DREPT DE VOT SUPLEANȚI  

Dl Joe SULTANA 

Director administrator de rețea 

Direcția administrator de rețea 

EUROCONTROL 

Dl Răzvan BUCUROIU 

Șeful unității rețea și dezvoltare strategică 

Direcția administrator de rețea 

EUROCONTROL   

2.12.2015 L 316/13 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/2224 A COMISIEI din 27 noiembrie 2015 referitoare la numirea președintelui, a membrilor și a supleanților lor în cadrul consiliului de administrare a rețelei pentru funcțiile rețelei de management al traficului aerian pentru a doua perioadă de referință (2015-2019) 

